

# Realitatea bate propaganda. Veniturile românilor au crescut cu 134% în 20 de ani, arată Eurostat.

Pe fondul valului de conținut nostalgic față de comunism, care circulă intens pe TikTok, datele oficiale publicate de Eurostat arată o realitate diferită: România a înregistrat cea mai mare creștere a veniturilor reale per capita din Uniunea Europeană în ultimii 20 de ani. **Pagina 6**



# monitorulcj.ro

JOI | 27 NOIEMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 221 (7102) | 8 pagini | 2,50 lei

PUBLICITATE



a SUN PHARMA company

**METEO** CLUJ-NAPOCA

**4°C**



Detalii în pagina 2

**1 € = 5.0903 LEI**

**1 \$ = 4.3975 LEI**

## România, la un an după haosul prezidențial

**Inflație, nemulțumire socială și ascensiunea extremei drepte**

Călin Georgescu a fost omul care a provocat o surpriză după ce a ajuns pe primul loc în primul tur al prezidențialelor din 24 noiembrie 2024. Scrutinul a fost ulterior anulat din cauza neregulilor și a unei campanii masive pe TikTok, totul fiind marcat de suspiciuni de ingerință rusă. La un an distanță, bătălia informațională continuă. **Pagina 3**

## Explozie de lumină pe străzile Iuliu Maniu și Universității



Instalația „Corul îngerilor” este amplasată între cele două catedrale, Biserica Sf. Mihail și Catedrala Ortodoxă, și creează un efect luminos inedit. Pe Universității, a fost instalat sistemul de iluminat „Pădurea de Crăciun/Christmas Forest”, care va rămâne funcțional pe parcursul perioadei sărbătorilor. **Pagina 4**

**ACTUALITATE**  
**Criză în școală, elev de 9 ani scapă de sub control**  
Criză de nervi a unui elev de 9 ani de la „Coșbuc”. A lovit directoarea, a mușcat psihologul și și-a agreat mama. **Pagina 2**

**ECONOMIE**  
**Migranții din România, între muncă și discriminare**  
Peste 136.000 de cetățeni din afara UE lucrează în România, iar majoritatea vin din Nepal, Sri Lanka, Turcia, Moldova și India. **Pagina 5**

**ADMINISTRAȚIE**  
**Noi spații verzi în cartierele Clujului**  
„Buzunarele verzi” prind viață în Iris și Someșeni”. Emil Boc a participat la o acțiune de plantare alături de studenți. **Pagina 2**

**ACTUALITATE**  
**România offline. Românii s-au săturat de birocrație.**  
Românii vor un stat digital care să elimine birocrația și drumurile la ghișee și care să accelereze modernizarea. **Pagina 6**

**POLITICĂ**  
**„Rusia desfășoară un război hibrid împotriva României”**  
Corupția, evaziunea fiscală, calitatea educației, abandonul școlar și declinul demografic sunt principalele probleme cu care se confruntă România pe plan intern. **Pagina 3**

## TikTok, Instagram și Facebook, doar după 16 ani

Parlamentul European a cerut miercuri măsuri ambițioase la nivelul UE pentru a proteja minorii online, inclusiv o limită de vârstă de 16 ani și interzicerea celor mai nocive practici care creează dependență, potrivit unui comunicat al instituției.

Este vorba de un raport politic, care pune presiune pe Comisia Europeană și pe Consiliul UE (statele membre) să acționeze, fără să creeze însă o obligație legală în acest sens.

Eurodeputații au cerut o protecție mai bună împotriva strategiilor manipulative care pot crește dependența și care afectează capacitatea minorilor de a se concentra și de a interacționa corect cu conținutul online.

Minorii între 13 și 16 ani ar putea avea acces cu consimțământul părinților.

Parlamentul a mai cerut:

- să se interzică cele mai dăunătoare practici care dau dependență și să se dezactiveze în mod implicit alte caracteristici de design care creează dependență pentru minori (precum „derularea ecranului la nesfârșit”, „redarea automată”, „glisarea pentru reîn-cărcare”, recompensele și elementele de stimulare pentru utilizarea continuă și practicile dăunătoare de ludificare);
- să se ia măsuri împotriva tehnologiilor persuasive, cum ar fi publicitatea direcționată, marketingul făcut de influenceri, designul care creează dependență, precum și interfețele înșelătoare, în cadrul viitorului Act legislativ privind echitatea digitală;

Raportul Parlamentului face referire la cercetări care arată că 97% dintre tineri uti-

lizează zilnic internetul, iar 78% dintre tinerii cu vârste cuprinse între 13 și 17 ani își verifică dispozitivele cel puțin o dată pe oră. În paralel, unu din patru minori se încadrează la o utilizare „problematică” sau „disfuncțională” a telefoanelor inteligente, adoptând modele comportamentale care seamănă cu dependența.

Potrivit sondajului Eurobarometru din 2025, peste 90% dintre europeni consideră că este necesar să se ia măsuri de urgență pentru a proteja minorii online, având în vedere îndeosebi impactul negativ al platformelor de comunicare socială asupra sănătății mintale (93%), violența psihologică cibernetică (92%) și necesitatea de a găsi metode eficiente pentru a restrânge accesul la conținuturi inadecvate vârstei (92%).



07102



5 948494 260010





# România la un an după primul tur al alegerilor prezidențiale

În fața unei inflații puternice și victimă a unor tentative de destabilizare din partea Moscovei, guvernul liberal se află în dificultate în sondaje – analiză Le Monde

**Bianca PREDA**  
redactia@monitorulcj.ro

Sunt aproape o sută, adunați sub cerul gri în fața Curții de Apel din București, în această zi de 17 noiembrie. „Călin Georgescu este nevinovat!”, strigă manifestanții în cor, înainte de a începe o rugăciune pentru „unitatea națională”. Mulțimea se îngheșue pe treptele clădirii, unii transmit imagini în direct pe TikTok, în timp ce femei nerăbdătoare țin buchete de flori în mâini.

Toti așteaptă sosirea iminentă a lui Călin Georgescu, omul care a provocat surpriză ajungând pe primul loc în primul tur al alegerilor prezidențiale din 24 noiembrie 2024. Scrutinul a fost ulterior anulat din cauza neregulilor și a unei campanii masive pe TikTok, totul fiind marcat de suspiciuni de ingerință rusă, relatează Le Monde, citată de Rador Radio România.

Pe 17 noiembrie, fostul candidat de extremă dreapta, opozant al ajutorului pentru Ucraina, a compărut pentru o primă audiere, acuzat de „complicitate la tentativă de acțiune împotriva ordinii constituționale”, o infracțiune pedepsită în România cu zece până la douăzeci de ani de închisoare. Călin Georgescu și mercenarul franco-român Horațiu Potra, 55 de ani, fost membru al Legiunii Străine, extrădat joi din Dubai, ar fi



Un susținător al lui Călin Georgescu, candidatul independent care a câștigat primul tur al alegerilor prezidențiale anulate din România, ține pancarte pe care scrie „Călin Georgescu Președinte!” și „Turul 2, înapoi” în timp ce așteaptă ieșirea lui Georgescu din sediul Înaltei Curți de Casație și Justiție din București, pe 16 ianuarie 2025

discutat despre un „plan”, imediat după anularea primului tur al prezidențialelor din 2024, pentru „a desfășura acțiuni violente” infiltrând manifestații, potrivit Parchetului General.

Pentru Gabriela Vlaicu, Călin Georgescu este „singurul președinte legitim”, un om „sincer și care își iubește poporul”. Această agentă de curățenie de 55 de ani, concediată în 2008 în urma privatizării băncii la care lucra, se descurcă cu greu de la o lună la alta. „Cei care se află la conducerea statului vând țara. Prețurile continuă să crească și sunt la același nivel ca în Europa de Vest, dar cu salarii românești”, se indignează ea.

## Austeritate nepopulară

România se confruntă cu o inflație puternică, cu o rată anuală de 9,8% în octombrie, po-

trivit Institutului Național de Statistică, cea mai ridicată din Uniunea Europeană. „Este aproape ca în Ucraina 10,8%, o țară aflată în război”, se alarmează Rebeca Ofițeru, 26 de ani.

Avocata critică guvernul premierului liberal Ilie Bolojan (Partidul Național Liberal, PNL), care a aplicat măsuri de austeritate ce afectează „persoanele vulnerabile”, precum studenții, ale căror burse au fost reduse pentru a diminua marele deficit public, ce atinsese 9,3% din PIB la finalul lui 2024. Deși Călin Georgescu a decis să se retragă din viața politică, Rebeca Ofițeru își pune toate speranțele în partidul Alianța pentru Unirea Românilor (AUR), la care a aderat, deoarece „promovează valorile tradiționale și dragostea de țară”.

Potrivit ultimelor sondaje, între 35% și 40% dintre alegători

ar vota AUR dacă ar avea loc astăzi alegeri legislative, mult înaintea Partidului Social-Democrat (PSD), care ar obține mai puțin de 25% din voturi. La legislativele din decembrie 2024, AUR obținuse 18% din sufragii.

„Partidul a profitat de polarizarea societății românești în urma anulării alegerilor prezidențiale”, analizează directorul institutului de sondare Inscop, Remus Ștefureac, reamintind că liderul AUR, George Simion, a obținut peste 38% în primul tur al noilor alegeri prezidențiale, pe 4 mai.

„Partidul a păstrat într-un fel acest scor obținut în primăvară”, spune Ștefureac.

În ciuda unui reviriment democratic și pro-european în turul al doilea, care a dus la victoria primarului Bucureștiului, centristul Nicușor Dan, pe 18

mai, motive „mult mai profunde” explică ascensiunea extremei drepte, continuă sociologul, evocând o tendință structurală ce ține de „lipsa de încredere deja existentă în marile partide aflate la putere”.

În afară de AUR și alte două formațiuni de extremă dreapta, SOS România și Partidul Tineretului, „nu există alte soluții” în cadrul opoziției parlamentare față de coaliția aflată la putere, o alianță între social-democrații din PSD, liberalii din PNL, Uniunea Democrată a Maghiarilor din România și centristii din USR.

AUR capitalizează nemulțumirea socială a unei populații „afectate de criza economică”, amplificată de „agresiunile informaționale rusești”, adaugă Ștefureac.

## Bătălie informațională

Deși anchetele pentru a determina originea manipulării masive din rețelele sociale în 2024 sunt încă în curs, președintele Nicușor Dan, a cărui popularitate stagnează de la alegerea sa (în jur de 50% opinii favorabile), a afirmat pe 16 noiembrie că ingerința rusă este acum „mai bine documentată” și că rezultatele vor fi făcute publice „la momentul oportun”.

Șeful statului consideră că succesul electoral al lui Călin Georgescu nu se datora neapărat unei „aderențe la ideile sale”, ci mai degrabă unei „profunde neîncredere față de instituțiile statului”. O vulnera-

bilitate care ar fi „exploatăată” pe rețelele sociale.

La un an distanță, bătălia informațională continuă. După anularea primului tur al alegerilor din noiembrie 2024, Alexandru Gurău a creat pe Facebook grupul „AI de noi”, un joc de cuvinte pe baza expresiei „Vai de noi” și prescurtarea pentru Inteligența Artificială. Acesta numără peste 12.000 de membri care semnalează zilnic conținuturi false, fake news și boți.

„Totul a început cu publicații de tip «identitari nostalgici», explică informaticianul de 36 de ani. „Acestea valorizează tradițiile și viața la țară și promovează ideea că înainte era mai bine. Ating în special populațiile rurale, care s-au simțit marginalizate de politicieni în ultimii ani.”

Bucureștiul și marile orașe beneficiază, într-adevăr, de o creștere economică puternică, însă, potrivit Eurostat, un român din cinci se află într-o situație de sărăcie extremă, în special în zonele rurale. Alexandru Gurău observă tot mai multe videoclipuri create cu ajutorul inteligenței artificiale care „incită la revoltă”, unele difuzate de influenceri deveniți „deschis proruși”.

Pentru mai mulți analiști, România traversează o „perioadă de tranziție politică”, ceea ce deschide spațiu pentru partidele noi. Unul dintre acestea, SENS (centru-stânga), este al doilea (16%), după AUR (38%), în rândul tinerilor între 18 și 29 de ani, potrivit unui sondaj Inscop.

## Nicușor Dan a prezentat în Parlament Strategia Națională de Apărare a Țării: Rusia desfășoară un război hibrid împotriva României

**Bianca PREDA**  
redactia@monitorulcj.ro

**Corupția, evaziunea fiscală de mare amploare, calitatea educației, gândirea critică și abandonul școlar, declinul demografic și fragmentarea politicilor statului în zona de tehnologie sunt principalele probleme cu care se confruntă România pe plan intern prezentate de președintele Nicușor Dan.**

La capitolul pericole externe, Nicușor Dan a menționat războiul hibrid pe care „în mod evident” Rusia îl desfășoară împotriva României și multor state europene. Președintele a fost întrerupt de mai multe ori în timpul discursului său de parlamentari din opoziție.

Opoziția a întrerupt de mai multe ori discursul președintelui, în special când acesta a spus că România va sprijini în continuare Ucraina. „Nu vă e rușine?”, „România când o spijiniți?”, a strigat opoziția.

Președintele Nicușor Dan a ținut primul discurs în parlament de la depunerea jurământului de președinte, din luna mai.

„Avem un război în vecinătatea noastră, avem conflicte în mai multe părți ale globului. Vedem o evoluție tehnologică accelerată și asta înseamnă inclusiv emergența inteligenței artificiale și asta înseamnă că cu cât timpul pe care cineva îl petrece pentru a se adapta, cu atât crește decalajul față de ceilalți crește.

Vedem o importanță tot mai mare a rețelilor socia-

le. Vedem campanii intense de dezinformare (n.r. Președintele este întrerupt de A-namaria Gavrilă, se oprește, sala râde).

Războiul hibrid pe care în mod evident Rusia îl desfășoară împotriva României și multor state europene: vedem atacuri cibernetice, campanii coordonate de dezinformare, consecința acestor lucruri, presiuni asupra democrației și asupra statului de drept

În ceea ce privește riscurile și vulnerabilitățile interne, aș insista pe corupție, evaziunea fiscală de mare amploare, calitatea educației, gândirea critică și abandonul școlar, declinul demografic și fragmentarea politicilor statului în zona de tehnologie. Avem un nivel scăzut în zona de cercetare-inovare, care

devine tot mai importantă în competiția globală. În ceea ce privește societatea civilă, vorbim de cantitatea redusă de activism civic.

## «Avem un parteneriat strategic cu SUA»

Avem un parteneriat strategic cu SUA, suntem parte a NATO, cu toate mecanismele care permit dezvoltarea. Vreau să felicit Guvernul pentru programul SAFE. Poziția geografică este o oportunitate.

România poate să devină un punct de conectivitate între Europa și Asia. Portul Constanța este o oportunitate. E foarte bine că în 2-3 ani el va fi conectat și pe autostradă și feroviar cu vestul Europei. Duna este de asemenea o oportunitate, inclusiv în perspectiva procesului viitor de re-

construcție al Ucrainei. Dacă vorbim de Marea Neagră, cred că trebuie să subliniem strategia Uniunii Europene cu privire la Marea Neagră, care a fost adoptată acum un an, la inițiativa României.

Zona de tehnologie, chiar dacă nu suntem acum foarte bine organizați, România are potențial, avem calitatea forței de muncă, un sector privat competitiv.

Susținerea Republicii Moldova, un obiectiv important. Vom sprijini în continuare Ucraina. Vom susține securitatea în Balcanii de Vest și vom susține integrarea statelor, e o condiție pentru viitor. Marea Neagră este un punct important în politica noastră externă, este un punct vulnerabil, dar poate să fie o mare oportunitate.

## «Lupta anticorupție este foarte importantă»

În politica internă, lupta împotriva corupției este foarte importantă. Trebuie să existe o coordonare mai mare între instituțiile care se ocupă de acest fenomen. Trebuie să priorizăm marea corupție, pentru că acum este un amestec între diferite zone de corupție.

În mod explicit, strategia prevede implicarea serviciilor de informații în colectarea datelor cu privire la corupție, fără însă să depășim granița între sistem de informații și sistem de justiție, și corectarea mecanismelor legislative și administrative care întârzie judecarea faptelor de corupție și dau sentimentul publicului că nu se întâmplă nimic în această zonă”.



# Explozie de lumină pe străzile Iuliu Maniu și Universității

Emil Boc: „Clujenii se vor bucura de o atmosferă specială pe întreaga perioadă a sărbătorilor”

Oleg GHILAS  
redactia@monitorulcj.ro

Noi instalații de iluminat festiv pe străzile Iuliu Maniu și Universității. De miercuri, 26 noiembrie, sistemul de iluminat va funcționa pe toată durata sărbătorilor de iarnă.

Primarul Emil Boc a prezentat, într-un mesaj live transmis marți seara pe pagina de Facebook, noul sistem de iluminat festiv de pe două străzi pietonale din centrul Clujului. Este vorba de strada Iuliu Maniu și strada Universității.

„Vreau să vă prezint noul sistem de iluminat festiv, inclusiv audio, de pe strada Iuliu Maniu, numit «Corul Îngerilor», a transmis primarul Emil Boc.

Instalația „Corul Îngerilor” este amplasată între cele două catedrale din municipiu Biserica Sf. Mihail și Catedrala Ortodoxă și creează un efect luminos inedit.

Sistemul de iluminat festiv a fost deschis oficial, ieri, și va funcționa pe întreaga perioadă a sărbătorilor de iarnă.



Noi instalații de iluminat festiv pe străzile Iuliu Maniu și Universității

„De miercuri, de la ora 20.30, instalațiile de iluminat festiv vor funcționa pe parcursul întregului sezon de sărbători. Această instalație de iluminat festiv, «Corul Îngerilor», a fost plasată special între cele două catedrale: Catedrala Ortodoxă și Catedrala Romano-Catolică”, a explicat edilul Emil Boc.

Clujenii s-au adunat în număr mare pe strada Iuliu Maniu și au asistat la probele efectuate la instalația de iluminat. „Clujul se ridică la nivelul așteptărilor dumneavoastră prin acest sistem de iluminat inedit”, a transmis primarul Emil Boc, care a făcut poze cu tinerii care au asistat la probele noii instalații de iluminat.

Pe strada Universității, a fost instalat sistemul de iluminat „Pădurea de Crăciun/Christmas Forest”, care de asemenea va rămâne funcțional pe parcursul perioadei sărbătorilor.

„Pe strada Universității avem o altă bijuterie realizată. Este un sistem de iluminat festiv cum n-am mai avut niciodată la Cluj”, a mai spus Emil Boc.



Foto: Facebook/Primăria Cluj-Napoca



**DERATIZARE  
DEZINSECTIE  
DEZINFECTIE  
TRATAMENTE FITOSANITARE**



**Pentru  
confortul si sănătatea  
dumneavoastră!**

**Cluj Napoca**  
**Strada: Oasului, Nr.37**  
**Tel: 0264/595606, Fax: 0264/274673**  
**Tel Verde: 0800800906**  
**Email: coral\_clujnapoca@coralimpex.ro**  
**www.coralimpex.ro**

## Cultura, în umbră. Doar 1 din 4 români merge la teatru anual.

**Bianca PREDA**  
redactia@monitorulcj.ro

**67% dintre respondenții adulți incluși într-o cercetare care a stat la baza elaborării Barometrului Cultural pe 2024, precum și copiii lor, nu au participat niciodată la activități de educație culturală, în pofida unui nivel ridicat de conștientizare a importanței acestor practice.**

Cu toate acestea, dintre respondenții care au participat la astfel de activități, pentru 78% cel mai important beneficiu a

fost cel al învățării directe, al acumulării de informații și de noțiuni noi despre artă și cultură, pentru 70% dorința de afla mai multe informații a adus cu sine o implicare mult mai mare în diferite inițiative culturale, iar pentru 42% educația culturală a determinat o creștere a performanțelor școlare în rândul copiilor lor, potrivit Agerpres.

Conform studiului, se menține crescut interesul pentru obiectivele de patrimoniu, iar datele arată că 66% dintre respondenți au vizitat cel puțin o dată pe an monumente isto-

rice și situri arheologice și 42% muzee, expoziții sau galerii de artă. În același timp, frecvența vizionării de filme la cinematograful, cel puțin o dată pe an, a fost de 38% în 2024. Participarea la spectacole de teatru s-a menținut la nivelul anului 2023: 25% dintre respondenți au mers la teatru cel puțin o dată și în 2024.

Participarea la activități cu o dimensiune comunitară (sărbători / evenimente locale, slujbele religioase / mersul la biserică, întâlnirile cu rudele și prietenii) continuă să atragă un procent mare dintre respondenți.



comercializează și oferă servicii pentru

**Echipamente:**

- de birotică
- de prezentare
- de sonorizare
- de audio-video

**CONSUMABILE și ACCESORII**

Cluj - Napoca  
str. Taiețura Turcului, nr. 47/15N, corp A  
Parcul Industrial Tetarom 1

**SERVICE**

- Copiatoare
- Faxuri
- Imprimante: -laser
- ink jet
- matriciale

**office@unionco.ro**  
**Tel/Fax: 0264-592246**



# Migranții din România, între muncă și discriminare

Imigranții vin în România pentru salarii mai bune și văd o poartă de acces către alte țări ale UE, în timp ce firmele românești angajează masiv din Asia pentru a suplini lipsa de forță de muncă

**Bianca PREDA**  
redactia@monitorulcj.ro

Peste 136.000 de cetățeni din afara UE aveau permise de ședere în scopul angajării în România la finele lunii august din acest an, majoritatea provenind din Nepal, Sri Lanka, Turcia, Moldova și India, iar doi din trei imigranți locuiesc în București, Ilfov, Constanța, Timiș și Cluj, arată un studiu realizat de Consiliul Economic și Social (CES).

Majoritatea cetățenilor din țări terțe care au obținut permise de ședere în scopul angajării în România în ultimii ani provin predominant din Nepal (45.802 persoane), Sri Lanka (22.559), Turcia (18.150), Moldova (15.714), India (12.995), Bangladesh (8.449), China (8.272), Siria (7.222), Egipt (5.471) și Pakistan (4.522), conform datelor oficiale furnizate de către Inspectoratul General pentru Imigrări (IGI) și valabile la 31 august 2025, se arată în raport.

Celelalte țări reprezintă împreună aproximativ 61.094 de persoane, însumând un total de 136.334 de cetățeni din afara UE cu permise de ședere în scopul angajării în România (IGI, 2025), restul având drept de ședere în alte scopuri (reintegrarea familiei, studii, etc).

Aproximativ 2 din 3 imigranți locuiesc în București,



Peste 136.000 de cetățeni din afara UE aveau permise de ședere în scopul angajării în România la finele lunii august

Ilfov, Constanța, Timiș și Cluj, mai arată datele IGI.

## 2 din 3 imigranți vin în România în scop de muncă

Compoziția permiselor de ședere în funcție de scopul șederii arată că ocuparea forței de muncă este principalul factor determinant, constituind 64% din permisele emise. Reintegrarea familiei reprezintă 16%, urmată de studii cu 9%, rezidență permanentă cu 9%, protecție internațională cu 2% și alte scopuri cu 1% (IGI, 2025). Trebuie remar-

cat aici situația relativ unică în UE a României unde aproximativ 2 din 3 cetățeni străini ajung aici în scop de muncă.

## Ce vârste au cei mai mulți imigranți

Aproximativ 93% dintre imigranți se încadrează în intervalul de vârstă 18–64 de ani, ceea ce indică un potențial ridicat de participare pe piața muncii și poate fi interpretat ca un posibil factor motivațional al migrației economice.

Totuși, acest interval include și studenți, precum și ce-

tățeni ucraineni care beneficiază de protecție temporară, nu doar persoane venite exclusiv pentru muncă.

În ceea ce privește genul, populația migrantă este predominant masculină, cu aproximativ 75% bărbați și 25% femei, ceea ce compune una dintre cele mai masculinizate populații de migranți din Europa.

## Unde sunt cei mulți angajați imigranți

Evoluția a top cinci domenii de activitate cu cei mai mulți migranți angajați

## Discursul instigator la ură împotriva migranților a crescut în mediul online

Discursul instigator la ură îndreptat împotriva migranților și refugiaților a cunoscut o extindere vizibilă, în special în mediul online, unde aceștia sunt adesea asociați abuziv cu riscuri de securitate și ordine publică, amplificând stigmatizarea și tensiunile sociale.

Discuțiile de grup cu migranții arată că discursul instigator la ură nu se manifestă doar prin insulte izolate, ci face parte dintr-un climat mai extins în care aceștia sunt priviți cu suspiciune și tratați ostil în interacțiunile cotidiene. Anumiți respondenți atribuie astfel de atitudini expunerii la narațiuni negative în mass-media, ceea ce, în opinia lor, contribuie la normalizarea prejudecăților.

La nivel instituțional, capacitatea de monitorizare și sancționare a acestor comportamente sociale este limitată. Cu toate că CNCD are atribuții clare în domeniu, numărul cazurilor soluționate este mult sub nivelul incidentelor semnalate în spațiul public, ca urmare a raportărilor reduse și a utilizării unor mecanisme de supraveghere încă insuficient dezvoltate. „Analiza de sentiment realizată pe platformele de social media relevă o polarizare accentuată a discursului public și o expunere îngrijorătoare la mesaje negative sau discriminatorii. Aproximativ 68% dintre comentariile analizate pe TikTok și peste 85% pe Facebook au avut ton negativ sau incitator la ură, cu o vizibilitate disproporționată față de mesajele pozitive sau neutre. Această dinamică afectează direct gradul de integrare al migranților, reducându-le încrederea în instituții, descurajând raportarea abuzurilor și accentuând stigmatizarea”, precizează studiul.

în perioada 2019-2025 arată că cele mai multe angajări sunt în construcții.

În acest domeniu, numărul a crescut de la 9.853 de angajați în 2019 la 41.518 angajați în 2025, ceea ce reprezintă o majorare de aproximativ 321%.

Industria prelucrătoare a avansat de la 10.815 la 38.700 angajați, echivalentul unei creșteri de 258%, iar comerțul a urcat de la 10.159 la 25.965 de salariați, adică o expansiune de 155%.

În zona serviciilor, ospitalitatea crește de la 6.066 la 28.559,

o majorare de 371%, iar serviciile administrative și de suport de la 2.255 la 18.669, ceea ce reprezintă o creștere spectaculoasă de 728%, cea mai mare dintre toate sectoarele analizate.

Studiul prezintă și o comparație între numărul de muncitori non-UE raportat la numărul total de angajați pe diverse segmente de activitate la nivelul anului 2024.

Potrivit acestor date, HoReCa este sectorul cu cea mai mare pondere de angajați Non-UE, atingând 13% (27.948 de lucrători din 222.871 de salariați).

# CSAT a blocat preluarea E.ON România de către compania maghiară MVM

**Oleg GHILAS**  
redactia@monitorulcj.ro

## Consiliul Suprem de Apărare a Țării a blocat tranzația de preluare a E.On România de către grupul ungar MVM.

Consiliul Suprem de Apărare a Țării (CSAT) a decis la începutul acestei săptămâni să se opună tranzației prin care firma ungară MVM, controlată de stat, ar fi dorit să cumpere firma de furnizare a E.On din România și a firmei de servicii E.On Assist, informează Economica.net

Încă din decembrie 2024, statul român lua în calcul blocarea preluării E.ON România de către compania maghiară MVM în contextul îngrijorărilor legate de influența Rusiei.

CSAT a decis, luni, formal, să oprească tranzația prin care compania ungară MVM intenționa să preia firma de furnizare de energie electrică și gaze E.On România și a firmei de servicii E.On Assist, ca urmare a unui contract semnat la finalul anului trecut, potrivit sursei citate.

## Szijjarto: Ungaria va respecta decizia

Peter Szijjarto, ministrul afacerilor externe al Ungariei, a declarat, marți cu ocazia unei conferințe pe energie organizate la București, că nu este informat pe subiect, dar că Budapesta va respecta decizia.

„Nu am informații despre acest lucru. Nu ni s-au comunicat aceste informații, așa că nu pot comenta. Baza strategiei mele politice este să nu mă amestec în problemele interne

ale altor țări. Și înțeleg că există o comisie aici care trebuie să ia o decizie. Acum, aceasta este o comisie a statului român. Așa că nu am nicio idee dacă vor aproba sau nu. Dar, desigur, vă pot spune că, oricare ar fi decizia, trebuie să o respectăm”, a declarat Peter Szijjarto, prezent la București.

## Riscuri pentru securitatea României

CSAT trebuia să ia o decizie în termen de 90 de zile cu privire la această tranzație, după ce Comisia pentru Examinarea Investițiilor Străine Directe (CEISD) nu a avizat-o și a trimis-o spre analiza Consiliului Suprem de Apărare a Țării.

Grupul MVM, a doua cea mai mare companie din Ungaria, a semnat, în luna decembrie a anului trecut, un acord privind achiziția diviziei de soluții pentru

gospodărie și clienți a companiei E.ON din România. Conform acordului, MVM urma să achiziționeze o participație de 68% în cadrul E.ON Energie România și o participație de 98% în E.ON Asist Complet, potrivit unei informări a grupului ungar.

În ianuarie 2025, fostul ministru al Energiei, Sebastian Burduja, declara pentru Financial Times că preluarea ar putea fi blocată din motive de securitate, într-o mișcare similară cu cea a Spaniei de anul trecut, când Madridul a oprit fuziunea unei companii feroviare cu una maghiară, parțial din cauza legăturilor sale cu Rusia.

Astfel, temele de analiză au vizat impactul posibilei tranzații asupra securității naționale a României. Principalele motive pentru sesizarea CEISD

sunt legăturile companiei din Ungaria cu Federația Rusă, riscul cesiunii ulterioare a acțiunilor E.ON Energie România către entități non UE, riscuri asupra datelor companiei și a datelor cu caracter personal ale peste 3 milioane de utilizatori dar și probleme de transparență a cumpărătorului.

În decembrie 2024, Ministerul Energiei arăta că statul român va utiliza toate pârghiile legale pentru evaluarea strictă a posibile tranzații prin care grupul ungar MVM va achiziționa compania E.ON Energie România. Tot atunci, fostul ministru Sebastian Burduja semnală că nu exclude o sesizare a CSAT-ului de către Comisia pentru examinarea investițiilor străine directe (CEISD).

Valoarea tranzației era estimată la circa 200 – 210 mi-



Foto: presidency.ro

lioane de euro, iar acesteia era planificată pentru prima jumătate a lui 2025.

E.ON Energie România este unul dintre cei mai mari furnizori de gaze și electricitate din România, cu aproximativ 3,4 milioane de clienți.

# ROMÂNIA OFFLINE

# Românii s-au săturat de birocrație

## Românii vor un stat digital care să elimine birocrația și drumurile la ghișee și care să accelereze modernizarea administrației publice, arată un studiu de specialitate

Bianca PREDA  
redactia@monitorulcj.ro

**Nemulțumire profundă a românilor în ceea ce privește ritmul digitalizării statului, 84% dintre ei considerând că acesta este lent sau foarte lent, arată un studiu.**

Datele studiului arată că 76,4% dintre români au folosit în ultimul an servicii electronice ale instituțiilor publice. Potrivit studiului, românii vor un stat digital care să elimine birocrația și drumurile la ghișee și care să accelereze modernizarea administrației publice.

Românii asociază digitalizarea statului cu soluții practice și ușor de utilizat, precum semnătura electronică pentru cetățeni și firme, site-uri de prezentare moderne pentru ministere și, într-o măsură mai redusă, prezența instituțiilor pe rețelele sociale, scrie g4media.ro.

Realizat în noiembrie 2025, sondajul surprinde felul în care cetățenii se raportează la transformarea digitală: ce funcționează, ce frustrează, ce așteptări au și ce ritm consideră acceptabil pentru modernizarea statului.

Datele studiului arată că 76,4% dintre români au folosit în ultimul an servicii electronice ale instituțiilor publi-



Românii s-au săturat de cozi

ce – un nivel de interacțiune care le permite să evalueze direct cât de eficient funcționează digitalizarea statului și ce îmbunătățiri așteaptă de la instituțiile publice.

Pentru români, digitalizarea înseamnă, în primul rând, reducerea birocrației și eliminarea drumurilor între instituții, prin procese administrative care pot fi rezolvate integral online. În topul așteptărilor se află posibilitatea de a depune cereri fără a merge la ghișeu (68,7%), circulația automată a documentelor între instituții (61,4%) și interoperabilitatea bazelor de date, care ar

elimina necesitatea adevărințelor (57,1%).

**Digitalizarea, între așteptări clare și evaluări critice**

Românii asociază digitalizarea statului cu soluții practice și ușor de utilizat: semnătura electronică pentru cetățeni și firme (43%), site-uri de prezentare moderne pentru ministere (36,2%) și, într-o măsură mai redusă, prezența instituțiilor pe rețelele sociale (17,2%).

Când vine vorba de evaluarea nivelului actual de digitalizare, percepția este însă rezervată: 65% dintre respondenți consideră că insti-

tutiile publice sunt slab digitalizate, în timp ce domeniul precum calitatea internetului și digitalizarea firmelor private primesc evaluări semnificativ mai bune.

Studiul arată că românii văd în digitalizare un instrument util, dar nu lipsit de riscuri. Printre beneficiile cele mai frecvent invocate se află reducerea birocrației (65,3%), economisirea timpului (50,5%) și accesul mai rapid la informații și servicii (48,7%).

În același timp, respondenții semnalează și posibile efecte negative, precum impactul asupra persoanelor vulnerabile (29,2%), riscul dispariți-

ei unor locuri de muncă (28,3%) și dependența tot mai mare de tehnologie (28,1%). Chiar și în contextul avantajelor și dezavantajelor percepute, aproape 73% dintre români consideră digitalizarea un lucru bun sau foarte bun.

**Ritmul digitalizării, o nemulțumire generalizată**

Potrivit aceluiași studiu, 84% dintre români spun că ritmul digitalizării statului este unul lent sau foarte lent. Percepția indică o dezalinieare clară între așteptările cetățenilor și viteza reală cu care avansează transformarea digitală în instituțiile publice.

Trei sferturi dintre români (75,8%) spun că România are

nevoie de schimbări majore – un indicator clar al presiunii publice pentru modernizare. Această nevoie puternic exprimată se aliniază cu nemulțumirea față de ritmul actual al digitalizării: oamenii nu mai vor doar servicii online, ci o transformare reală a modului în care funcționează statul.

**Corupția, principala îngrijorare a românilor**

Pentru 77% dintre români, corupția reprezintă cea mai mare îngrijorare, înaintea stării generale a sistemelor de educație și sănătate, prețurilor ridicate sau războiului din Ucraina. Contextul sugerează că digitalizarea – prin transparență și procese automatizate – este percepută ca o soluție directă împotriva acestui fenomen.

Datele arată un nivel ridicat de neîncredere în Parlament (53% fără încredere), Guvern (45%) și Președinție (51%). Primăriile se detașează ușor de acest grup, având un procent mai mic de neîncredere (39%) și un nivel mai ridicat de încredere (24%). Cu toate acestea, românii atribuie responsabilitatea digitalizării în mod covârșitor Prim-ministrului și Guvernului (75,5%), urmate la mare distanță de Parlament (41,1%). Actorii privați sau Președintele sunt percepuți ca având un rol secundar.

## Realitatea bate propaganda: Veniturile românilor au crescut cu 134% în 20 de ani.

Bianca PREDA  
redactia@monitorulcj.ro

**Pe fondul valului de conținut nostalgic față de comunism, care circula intens pe TikTok, datele oficiale publicate de Eurostat arată o realitate diferită: România a înregistrat cea mai mare creștere a veniturilor reale per capita din Uniunea Europeană în ultimii 20 de ani. Între 2004 și 2024, puterea de cumpărare a gospodăriilor a crescut cu 134%, mult peste media UE de 22%, fapt ce contrazice mesajele virale care prezintă perioada comunistă drept una de prosperitate.**

Prin „venituri reale” se înțelege puterea efectivă de cumpărare a populației, adică veniturile ajustate cu inflația. Altfel spus, nu este vorba doar despre salarii mai mari pe hârtie, ci despre faptul că, în medie, o gospodărie din România își permite astăzi de peste două ori mai

multe bunuri și servicii decât în urmă cu două decenii.

În același interval, alte state europene au avut evoluții semnificative, precum Lituania, cu o creștere de 95%, Polonia, cu 91%, și Malta, cu 90%. La polul opus, cele mai mici creșteri s-au înregistrat în Spania, Austria, Belgia și Luxemburg, iar Grecia și Italia sunt singurele state membre în care veniturile reale au scăzut în ultimii 20 de ani.

**Cum au evoluat veniturile europenilor între 2004 și 2024**

La nivelul Uniunii Europene, evoluția veniturilor a fost strâns legată de marile crize economice din ultimele două decenii. Între 2004 și 2008, veniturile au crescut constant, pe fondul expansiunii economice. Criza financiară globală a dus la stagnare între 2008 și 2011, urmată de scăderi în 2012 și 2013. Din 2014, veniturile au reintrat pe un trend ascendent,

care a continuat până în 2020, când pandemia de COVID-19 a provocat o nouă scădere. Anul 2021 a marcat o revenire, iar în 2022 și 2023 creșterile au fost lente, afectate de inflația ridicată. Primele estimări pentru 2024 indică o accelerare a ritmului de creștere. Aceste date contrazic mesajele care circula masiv în mediul online și care idealizează perioada comunistă ca fiind una de prosperitate generalizată.

**TikTok este noul canal de propagandă nostalgică**

O analiză publicată luni, 24 noiembrie, de Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER) arată că TikTok a devenit un principal vector de răspândire a nostalgiilor pro-totalitare, în special în rândul tinerilor.

Potrivit cercetării, platforma este inundată de clipuri care îl prezintă pe Nicolae Ceaușescu drept un „condu-

cător autentic”, reînvie mituri despre siguranța economică din comunism și laudă realizări descrise de specialiști drept iluzorii. Aceste materiale sunt realizate într-un stil vizual adaptat tinerei generații: montaj rapid, muzică virală și mesaje scurte, ușor de distribuit. Specialiștii au avertizat că acest tip de conținut nu oferă un context istoric real și ignoră represiunea, lipsurile și abuzurile din perioada regimului comunist.

Președintele executiv al IICCMER, Daniel Șandru, a avertizat că fenomenul reprezintă un risc major pentru sănătatea spațiului public și pentru educația civică a tinerilor. El a transmis că este nevoie de o reacție rapidă și coordonată a autorităților pentru a contracara dezinformarea și manipularea online. Potrivit acestuia, monitorizarea și de-structurarea rețelelor de trol și boți, precum și realizarea unor campanii strategice de educație și combatere a dez-



informării ar trebui să devină o prioritate națională.

**Doar 200 de clipuri au strâns 130 de milioane de vizualizări**

Analiza realizată de Dido Goanță, consultant în comunicare strategică și colaboratoare a IICCMER, arată dimensiunea fenomenului. Aproximativ 200 de postări de pe TikTok au acumulat circa 130

de milioane de vizualizări. Potrivit sursei citate, aceste cifre reprezintă doar „vârful icebergului”, iar fenomenul este descris ca fiind unul sistematic, coordonat și susținut de rețele de boți și ferme de trol. Aceste date ridică semne serioase de întrebare asupra modului în care tinerii se informează și asupra vulnerabilității spațiului online în fața manipulării și propagandei.



**Abonează-te la monitorul**



**27 DE ANI**

■Nu rata știrile care contează! Alege un abonament și fii mereu informat.

■Cu numai 55 de lei pe lună ai informații de calitate și articole verificate.

■Rămâi mereu la curent cu cele mai importante știri, analizate de jurnaliști profesioniști.

**0371.177.371**

**CORAL**

DERATIZARI - DEZINSECTII - DEZINFECTII  
PUNCT DE LUCRU CLUJ NAPOCA

**INFORMARE**

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZINSECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. **14786/462/09.01.2020** INCHEIAT CU MUNICIPIUL CLUJ NAPOCA,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in vigoare va informeaza ca in perioada 02.12.2025 – 30.12.2025 , in intervalul orar 09:00 – 17:00, va efectua actiunea de deratizare pe raza domeniului public si privat al municipiului.

Produsul utilizat este **FACORAT PASTA**, avizat de Ministerul Sanatatii, cu o norma de consum de 100 gr/statie de intoxicare.

Rugăm cetățenii, în mod special copiii, bătrânii și deținătorii de animale de companie, să își ia toate măsurile pentru a nu intra în contact direct cu momeala raticidă. Antidotul recomandat de producător, în cazul ingerării accidentale este vitamina K.

De asemenea, rugam cetatenii municipiului Cluj Napoca, sa evite atingerea statiilor de intoxicare precum si a produselor raticide, iar in situatia in care vor semna actiuni de vandalism, distrugere si/sau sustragere a statiilor de intoxicare amplasate pe domeniul public si privat al municipiului, sa anunte politia locala.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respectate sunt:

*In caz de inhalare: Indepartati persoana in cauza de zona de pericol intr-o zona de aer liber. In caz de incertitudine sau in prezenta de simptome, a se consulta un medic.*

*In caz de contact cu pielea: A se indeparta imbracamintea contaminata. A se spala imediat si din abundenta cu apa si sapun. In caz de iritatie, a se consulta un medic.*

*In caz de contact cu ochii: A se spala imediat si din abundenta cu apa, tinand ochii bine deschisi. A se indeparta lentilele de contact, daca este cazul, si a se continua clatirea ochilor timp de cel putin 15 minute. In caz ca iritatia persista, consultati un medic.*

*In caz de ingerare: Clatiti gura cu apa, fara a inghiti. Contactati imediat un medic sau cel mai apropiat Centru impotriva Otravurilor. A nu se administra nimic pe cale orala daca persoana este inconstienta sau fara indicatia unui medic. Induceti vomă doar la indicatia medicului.*

**Rugăm cetățenii din raza administrativ teritorială a municipiului Cluj Napoca să respecte măsurile indicate în prezentul anunț.**

**Pentru informații suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziție la nr. de telefon 0264 595 606 sau e-mail: coral\_clujnapoca@coralimpex.ro.**

**ANUNȚ ACORD DE MEDIU**

**2 TS Properties Business S.R.L.** anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „**Elaborare documentație tehnică pentru autorizarea executărilor lucrărilor de extindere conductă de apă, canalizare, menajeră și canalizare pluvială**”, propus a fi amplasat în Cluj-Napoca, str Augustin Presecan, Plaiuri F.N., județul Cluj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Direcției Județene de Mediu Cluj, str. Dorobanților nr. 99, și la **sediul S.C. 2 TS Properties Business S.R.L.**, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Augustin Presecan nr. 1A, Bloc D, ap. 18, jud. Cluj, în zilele de luni și joi între orele 09:00-14:00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Direcției Județene de Mediu Cluj.

**ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE MEDIU**

În conformitate cu O.U.G 195/2005 privind protecția mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modificările și completările ulterioare și Ordinul 1798/2007 cu modificările și completările ulterioare, **TEKTONIK MOTOR S.R.L.** anunță începerea demersurilor în vederea obținerii autorizației de mediu pentru activitatea de „**PRODUCE-RE – ÎMBUTELIERE ȘI COMERCIALIZARE PRODUSE CHIMICE**”, la punctul de lucru din Sat Luna de Sus, Nr. 798, Comuna Florești, Județul Cluj.

Eventualele sugestii și reclamații se pot depune la sediul Direcției Județene de Mediu, Calea Dorobanților, nr. 99, în zilele de luni-joi, între orele 8:00–16:30 sau prin mail: office@djmclj.anmap.gov.ro.

**ADAX ANVELOPE**

**30 DE ANI DE EXISTENȚĂ**

**TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !**

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

[www.adax.ro](http://www.adax.ro) [www.adax.ro](http://www.adax.ro) [www.adax.ro](http://www.adax.ro)

**Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca**

Tel. Mobil : 0722.619.317  
Tel. Fix : 0264.411.691  
Email : office@adax.ro



- Experiență de peste 30 de ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopă sau jantă la comandă

**De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, în vilă, în cartierul Andrei Mureșanu**

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniștit și select **Andrei Mureșanu**, din Cluj-Napoca. Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, piscină și grădină.

**15 minute de mers pe jos până în centru.**

Suprafața utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

- cameră de zi open space cu bucătăria
- două dormitoare ■ hol ■ baie ■ terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

**Parcare în curte sau în fața imobilului.** Pivniță comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafață de 10 ari.

**Piscină, spațiu verde și loc de recreere.**

**Ocupabil rapid.**

Prețul: 200.000 euro.

**Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017**



Citește-ne și **ON-LINE** pe **monitorulcj.ro**



**ANUNȚ VÂNZARE TEREN**

**VÂND TEREN INTRAVILAN**

**pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), în suprafață de 1.000 mp, cu front la stradă și curent.**



**Preț 70 €/mp.**

**Detalii la telefon: 0742-164697**

**PRO MEDICAL**  
CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

**Dr Ormos Éva Erzsebet**  
**medic specialist medicina internă**

**DECONTARE PRIN CAS**

**pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist**

Programări la numărul de telefon:  
**0728-114-909**

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

**Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante**

**ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%**

**prînk**

**900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante**

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523  
cluj@prink.ro [www.prink.ro](http://www.prink.ro)

**Batrom**  
[www.batrom.ro](http://www.batrom.ro)

reprezentanță și service **Rombat SA Bistrița**

Comercializează, formatează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00  
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00







## Pe scurt

## Suspendare de doi ani pentru campioana Penny Oleksiak

Înotătoarea canadiană Penny Oleksiak, de șapte ori medaliată olimpică, a fost suspendată pentru doi ani din cauza încălcării regulilor antidoping, a anunțat Agenția Internațională Antidoping (ITA). „Sportiva a încălcat trei obligații de localizare într-o perioadă de 12 luni, între octombrie 2024 și iunie 2025”, a indicat ITA într-un comunicat. Oleksiak, în vârstă de 25 de ani, nu a contestat această încălcare și „a acceptat” consecințele, a precizat organizația. Suspendarea sa se va încheia în iulie 2027, cu un an înainte de Jocurile Olimpice de la Los Angeles din vara anului 2028. „Deși acceptăm explicația lui Penny că a fost vorba de încălcări involuntare și că nu a utilizat substanțe interzise, regulile antidoping sunt în vigoare pentru a garanta șanse egale pentru toți sportivii”, a declarat Suzanne Paulins, directoarea generală a Natation Canada, într-un comunicat. Penny Oleksiak a câștigat patru medalii la Jocurile Olimpice de la Rio în 2016 (inclusiv aurul la 100 m liber), trei la Jocurile Olimpice de la Tokyo în 2021, dar niciuna la Jocurile Olimpice de la Paris în 2025, eclipsată de Summer McIntosh, care a câștigat trei medalii de aur și una de argint.

## Potaissa Turda, a cincea înfrângere în European League

Vicecampioana Potaissa Turda a înregistrat marți, în deplasare, a cincea înfrângere consecutivă din grupa A a European League, cu formația spaniolă Bidasoa Irun, scor 35-30 (17-16). Principalii marcatori ai meciului au fost Mugica 10 goluri, Nieto 8, pentru gazde, respectiv Ghivil 7, Vereș 5, pentru Potaissa. În primele partide, Potaissa a obținut rezultatele: 33-34 cu Bidasoa Irun, 24-42 cu Saint-Raphael Var și 26-33 și 28-46 cu SG Flensburg-Handewitt. După cinci etape, Potaissa se află pe ultimul loc în grupa A, cu 0 puncte. Ultima etapă din grupă aduce pentru vicecampioana României returul cu Saint-Raphael Var, în 2 decembrie. În grupa C joacă și formația Minaur Baia Mare. Din grupe, primele două clasate se vor califica în grupele principale, care programează meciuri între 17 februarie – 10 martie, pentru ca faza play-off să aibă loc în 31 martie și 7 aprilie, sferturile în 28 aprilie și 5 mai. Turneul Final Four este programat în 30-31 mai. Deținătoarea trofeului este formația SG Flensburg-Handewitt, repartizată chiar în grupa A, cu Potaissa Turda.

# FIFA schimbă tot: România, prinsă în noul sistem

## FIFA împarte lumea în două: Spania, Argentina, Franța și Anglia pe căi separate

Bianca PREDĂ  
redactia@monitorulcj.ro

**Campionatul Mondial din 2026 va fi cel mai mare din istorie, iar FIFA schimbă regulile jocului pentru a evita duelurile premature între superputerile fotbalului mondial. Spania, Argentina, Franța și Anglia vor fi plasate pe căi diferite către semifinale, astfel încât să se poată întâlni abia în finală.**

FIFA a publicat grupele valorice și a introdus un element nou și decisiv: împărțirea tabloului în două „căi” paralele.

Cele patru echipe cu cel mai mare punctaj FIFA sunt: Spania, Argentina, Franța, Anglia. Acestea vor fi distribuite nu doar în grupe diferite, ci și pe laturi diferite ale tabloului eliminatoriu.

Spania și Argentina nu se pot întâlni înainte de finală, la fel cum nici Franța și Anglia nu se pot întâlni înainte de ultimul act.

Acest sistem a fost conceput special pentru a împiedica situațiile în care două superfavorite se eliminau încă din optimi sau sferturi, scrie gsp.ro.

Cu 12 grupe de câte 4 echipe, Campionatul Mondial din 2026 va fi prima ediție cu 48



Foto: ffr.fr

**Campionatul Mondial din 2026 va fi cel mai mare din istorie**

de echipe, în loc de 32, devenind astfel cea mai complexă ediție a competiției.

### Efectul domino: toată competiția este influențată

Regula nu îi privește doar pe granzi, ci afectează toate cele 48 de participante.

Un detaliu important este că, dacă o națională ajunge pe „partea Spaniei”, știe din start că nu se va întâlni cu Argentina decât în finală. În mod similar, dacă pică pe „jumătatea Angliei”, nu va da peste Franța decât la capătul turneului.

### Urmele valorice pentru tragerea la sorți

Cu România în urna 4, „tricolorii” ar putea nimeri

într-o grupă cu un gigant mondial (din urna 1), o națională de top (din urna 2) și o echipă puternică sau incomodă (din urna 3).

• Urna 1: Spania, Argentina, Franța, Anglia, Brazilia, Portugalia, Olanda, Germania, Belgia + cele trei gazde: Mexic, Canada, SUA

• Urna 2: Croația, Maroc, Columbia, Uruguay, Elveția, Japonia, Senegal, Iran, Coreea de Sud, Ecuador, Austria, Australia

• Urna 3: Norvegia, Panama, Egipt, Algeria, Scoția, Paraguay, Tunisia, Coasta de Fildeș, Uzbekistan, Qatar, Arabia Saudită, Africa de Sud

• Urna 4: Iordania, Capul Verde, Ghana, Curacao, Haiti, Noua Zeelandă, Play-off european

### FIFA

„Tragerea la sorți stabilește echipele care se vor înfrunța în faza grupelor, dar programul actualizat al meciurilor, inclusiv stadioanele și orele de începere, va fi confirmat sâmbătă, 6 decembrie”.

A, Play-off european B, Play-off european C (posibil România), Play-off european D, Play-off FIFA 1, Play-off FIFA 2

### Turcia, primul obstacol spre Mondial

România merge la Istanbul pentru semifinalele barajului. Turcii au încheiat grupa preliminară pe locul 2, în spatele Spaniei, și vin după un 2-2 în fața ibericilor. Hakan Calhanoglu și Arda Guler sunt liderii echipei lui Vincenzo Montella (51 de ani).

### Cum arată duelurile din semifinalele barajului de calificare la CM 2026

- Danemarca – Irlanda de Nord
- Turcia – România
- Ucraina – Suedia
- Italia – Irlanda de Nord
- Cehia – Irlanda
- Slovacia – Kosovo
- Polonia – Albania
- Țara Galilor – Bosnia

### Cum vor arăta finalele de baraj de la CM 2026

- Italia / Irlanda de Nord – Țara Galilor / Bosnia
- Ucraina / Suedia – Polonia / Albania
- Turcia / România – Slovacia / Kosovo
- Danemarca / Irlanda de Nord – Cehia / Irlanda.

noglu și Arda Guler sunt liderii echipei lui Vincenzo Montella (51 de ani).

Finala barajului se va juca tot în deplasare, fie în Slovacia, fie în Kosovo.

În urma unei posibile calificări, România nu poate evita marile forțe și va avea garantat cel puțin un adversar puternic, posibil doi, în funcție de repartitia geografică, făcând parte din urna valorică 4.

# Începe Campionatul Mondial de handbal feminin. România, singura națională care a participat la toate edițiile.

Bianca PREDĂ  
redactia@monitorulcj.ro

**A 27-a ediție a Campionatului Mondial de handbal feminin începe astăzi și durează până în 14 decembrie. Olanda și Germania găzduiesc competiția de la care nu lipsește România și unde Norvegia pornește ca mare favorită.**

Toate cele 18 jucătoare aflate sub comanda selecționerului Ovidiu Mihăilă evoluează în Liga Florilor, trei dintre ele fiind naturalizate (Dumanska, Skrobic și Elghaoui).

România va disputa toate meciurile din Grupa A în Ahoy Arena din Rotterdam, pe 27 noiembrie contra Croația (ora 19), pe 29 noiembrie împotriva Japoniei (ora 19), iar pe 1 decembrie contra Danemarcei (ora 21:30).

România a participat la toate edițiile Campionatului Mondial de handbal feminin, iar în 2023 s-a clasat pe locul 12.

Selecționerul echipei naționale de handbal feminin a României, Ovidiu Mihăilă, a afirmat, marți, într-un interviu difuzat pe pagina de Facebook a FRH, că responsabilitatea jucătoarelor sale va conta cel mai mult în meciurile de la Campionatul Mondial din Olanda și Germania.

„Cred că responsabilitatea va conta foarte mult. Motivația va exista cu siguranță, pentru că le cunosc și își doresc foarte mult. Și nu în ultimul rând echilibrul care îți dă o liniște interioară, să poți să te exprimi la adevărata ta valoare. Toate aceste elemente fac parte din procesul de pregătire a jocurilor care vor urma la Campionatul Mondial”, a declarat Mihăilă.

Tehnicianul consideră că selecționata României a progresat în ultimul timp la capitalul încredere și maturitate.

„În primul rând am progresat la capitalul încredere și maturitate, și în jocurile din ultimii doi-trei ani am văzut acest progres. Și sper ca de la zi la zi să ne maturizăm și mai mult, să fim mai responsabili, astfel încât să putem gestiona situațiile dificile din timpul jocului. Jucătoarele cu experiență și-au arătat această maturitate în competițiile europene pe care le-au avut în această ultimă perioadă, în care au avut evoluții foarte bune, iar jucătoarele tinere, care fac parte și ele din aceste echipe angrenate în competițiile europene, au demonstrat că au această calitate și capacitate de a face handbal la un nivel bun de performanță. Dinamica lor a crescut foarte mult datorită



Foto: Facebook/FRH - Federația Română de Handbal

te jocurilor din competițiile europene, care te obligă să fii la un astfel de ritm și de nivel”, a mai spus Ovidiu Mihăilă.

Primele 3 clasate din fiecare grupă avansează în cele 4 grupe principale. Partidele din grupele I și III se vor disputa în Westfalenhallen din Dortmund, celelalte în Rotterdam Ahoy. Primele două naționale din fiecare grupă

se vor califica în sferturile de finală, tot cu Rotterdam și Dortmund gazde. Pentru semifinale și finale, toate echipele se vor muta în Olanda.

În 2024, Norvegia a cucerit aurul olimpic și pe cel european. Specialiștii o văd mare favorită și la Mondial. Deținătoarea titlului mondial este Franța, cu o finală câștigată în fața Norvegiei.